

**LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

30 JUNI 2017 DAN 31 DESEMBER 2016

(Angka-angka Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

ASET	30 Juni 2017 Tidak Diaudit	31 Desember 2016 Diaudit	LIABILITAS DAN EKUITAS	30 Juni 2017 Tidak Diaudit	31 Desember 2016 Diaudit
<b>Kas dan Setara Kas</b>	21.004.092	20.921.179	<b>LIABILITAS</b>		
<b>Piutang Premi</b>			Utang Klaim		
Pihak berelasi	1.842.513	1.629.179	Pihak berelasi	165.611	-
Pihak ketiga - Setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai masing-masing sebesar Rp. 1.102.525, pada tanggal 30 Juni 2017 dan 31 Desember 2016	130.156.111	120.212.473	Pihak ketiga	2.468.151	4.710.178
<b>Piutang reasuransi - setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai masing-masing sebesar Rp. 295.717 pada tanggal 30 Juni 2017 dan 31 Desember 2016</b>	19.473.925	12.989.745	Utang reasuransi	51.116.293	29.602.284
<b>Piutang lain-lain - setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai masing-masing sebesar Rp. 2.214.354 pada tanggal 30 Juni 2017 dan 31 Desember 2016</b>	11.015.217	6.933.511	Utang komisi	14.584.868	10.545.450
<b>Investasi</b>			Utang pajak	218.325	3.615.595
Deposito berjangka	99.512.593	102.497.923	Liabilitas Imbalan kerja jangka panjang	12.267.844	12.267.844
Efek ekuitas diperdagangkan	366.205	391.033	Beban akrual	12.132.223	3.062.838
Unit Penyertaan Reksadana	34.004.161	17.239.925	Liabilitas kontrak asuransi	316.501.779	281.563.544
Efek tersedia untuk dijual			Utang Lain-lain	13.143.743	6.879.475
Efek ekuitas	2.032.000	1.564.311	<b>Jumlah Liabilitas</b>	<b>422.598.837</b>	<b>352.247.208</b>
Efek utang	43.357.798	41.989.762	<b>EKUITAS</b>		
Penyertaan lain	3.917.865	3.917.865	<b>Ekuitas yang Dapat Diatribusikan kepada Pemilik Entitas</b>		
Sukuk	8.443.110	8.380.710	Modal dasar - 640.000.000.000 saham dengan Nilai nominal Rp. 250 (Rupiah penuh) per saham	87.098.618	87.098.618
Properti investasi	39.679.800	39.679.800	Modal ditempatkan dan disetor penuh 348.386.472 saham	87.098.618	87.098.618
Logam Mulia	53.100	50.100	Tambahan modal disetor	50.000	50.000
<b>Aset Reasuransi</b>	<b>110.359.699</b>	<b>90.004.150</b>	Biaya emisi saham	(740.706)	(740.706)
<b>Aset tetap - setelah dikurangi akumulasi penyusutan masing-masing sebesar Rp. 26.632.161, dan Rp. 24.646.501 pada tanggal 30 Juni 2017 dan 31 Desember 2016</b>	<b>36.775.862</b>	<b>32.790.469</b>	Kerugian belum direalisasi atas perubahan nilai wajar efek tersedia untuk dijual	1.628.807	(206.917)
<b>Aset tak berwujud - Setelah dikurangi akumulasi amortisasi masing-masing sebesar Rp. 6.725.594 dan Rp. 6.131.971 pada tanggal 30 Juni 2017 dan 31 Desember 2016</b>	<b>3.408.532</b>	<b>4.002.155</b>	Saldo Laba	9.507.064	8.741.826
<b>Aset pajak tangguhan</b>	<b>5.735.812</b>	<b>6.089.310</b>	Belum ditentukan penggunaannya	75.448.386	78.679.769
<b>Biaya dibayar dimuka</b>	<b>21.155.476</b>	<b>11.268.611</b>	Jumlah ekuitas yang dapat diatribusikan kepada Pemilik Entitas	172.990.169	173.620.590
<b>Aset lain-lain</b>			Kepentingan Non Pengendali	31.441	31.032
Pihak berelasi	1.865.671	2.244.325	<b>Jumlah Ekuitas</b>	<b>173.021.610</b>	<b>173.651.622</b>
Pihak ketiga	1.460.905	1.102.294	<b>JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS</b>	<b>595.620.447</b>	<b>525.898.830</b>
<b>JUMLAH ASET</b>	<b>595.620.447</b>	<b>525.898.830</b>			

**LAPORAN LABA - RUGI KOMPREHENSIF KONSOLIDASIAN**

Untuk Tahun-tahun yang Berakhir Tanggal 30 JUNI 2017 dan 2016

(Angka-angka Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	30 Juni 2017 Tidak Diaudit	30 Juni 2016 Tidak Diaudit
<b>PENDAPATAN USAHA</b>		
Pendapatan underwriting		
Pendapatan premi		
Premi bruto	198.826.574	160.030.631
Premi reasuransi	(70.616.707)	(57.935.950)
Kenaikan premi yang belum merupakan Pendapatan	(18.681.563)	(5.184.165)
Pendapatan Premi - Bersih	109.528.304	96.910.516
Beban underwriting		
Beban klaim		
Klaim bruto	31.647.611	28.448.425
Klaim reasuransi	(9.266.214)	(7.921.274)
Kenaikan estimasi klaim	2.074.908	3.527.267
Beban klaim - bersih	24.456.305	24.054.418
Beban komisi - bersih	30.819.825	19.321.508
Jumlah beban underwriting	55.276.130	43.375.926
Hasil underwriting	54.252.174	53.534.590
Hasil investasi - bersih	4.615.378	5.191.430
Pendapatan usaha - bersih	58.867.552	58.726.020
<b>BEBAN USAHA</b>	<b>59.251.385</b>	<b>49.588.192</b>
<b>LABA (RUGI) USAHA</b>	<b>(383.833)</b>	<b>9.137.828</b>
Pendapatan lain-lain - bersih	2.824.903	2.097.823
<b>LABA SEBELUM PAJAK</b>	<b>2.441.070</b>	<b>11.235.651</b>
<b>BEBAN PAJAK (MANFAAT)</b>		
Pajak kini	-	1.176.154
Pajak tangguhan	344.524	(85.384)
Jumlah beban pajak	344.524	1.090.770
<b>LABA TAHUN BERJALAN</b>	<b>2.096.546</b>	<b>10.144.881</b>
<b>PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN</b>		
Pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi		
Laba yang belum direalisasi atas Perubahan nilai investasi tersedia untuk dijual	1.835.724	671.556
<b>PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN SETELAH PAJAK</b>	<b>1.835.724</b>	<b>671.556</b>
<b>JUMLAH PENGHASILAN KOMPREHENSIF</b>	<b>3.932.270</b>	<b>10.816.437</b>
<b>JUMLAH LABA TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA :</b>		
Pemilik entitas induk	2.096.136	10.144.201
Kepentingan non-pengendali	410	680
	2.096.546	10.144.881
<b>JUMLAH PENGHASILAN KOMPREHENSIF YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA :</b>		
Pemilik entitas induk	3.931.860	10.815.757
Kepentingan non-pengendali	410	680
	3.932.270	10.816.437
<b>LABA PER SAHAM DASAR (rupiah penuh)</b>	<b>6</b>	<b>58</b>

**LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN**

Untuk Tahun-tahun yang Berakhir Tanggal 30 JUNI 2017 dan 2016

(Angka-angka Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	30 Juni 2017 Tidak Diaudit	30 Juni 2016 Tidak Diaudit
<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI</b>		
Penerimaan dari :		
Premi	156.873.709	130.603.393
Klaim reasuransi	19.440.949	21.900.228
Lain-lain	4.209.167	4.177.838
Pembayaran untuk :		
Klaim	(24.387.642)	(36.477.554)
Premi reasuransi	(56.298.698)	(53.839.590)
Pegawai	(31.165.845)	(25.571.223)
Komisi	(19.500.031)	(19.772.018)
Beban Usaha	(16.962.747)	(18.583.609)
Pajak penghasilan	(5.751.859)	(4.803.405)
Pajak Final	(31.195)	(18.898)
Beban Lain-lain	(2.012.090)	(4.002.700)
<b>Kas Bersih Diperoleh dari (digunakan untuk) Aktivitas Operasi</b>	<b>24.413.718</b>	<b>(6.387.538)</b>
<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI</b>		
Pencairan deposito	25.994.745	56.601.946
Penerimaan hasil Investasi	4.987.315	4.959.998
Hasil penjualan efek	23.939.957	2.006.976
Hasil penjualan aset tetap	1.800	12.985
Pembelian efek	(40.835.000)	(13.096.880)
Pembelian aset tetap	(6.853.376)	(1.938.214)
Penempatan deposito	(32.281.158)	(32.137.369)
<b>Kas Bersih (digunakan untuk) diperoleh dari Aktivitas Investasi</b>	<b>(25.045.717)</b>	<b>16.409.442</b>
<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN</b>		
<b>KENAIKAN (PENURUNAN) BERSIH KAS DAN SETARA KAS</b>	<b>(631.999)</b>	<b>10.021.904</b>
<b>KAS DAN SETARA KAS PADA AWAL TAHUN</b>	<b>20.921.179</b>	<b>6.983.516</b>
Pengaruh perubahan kurs mata uang asing	714.914	736.971
<b>KAS DAN SETARA KAS PADA AKHIR TAHUN</b>	<b>21.004.092</b>	<b>17.742.389</b>

**LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS KONSOLIDASIAN**

Untuk Tahun-tahun yang Berakhir Tanggal 30 Juni 2017 dan 2016

(Angka-angka Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

	Modal Disetor	Tambahan Modal Disetor	Biaya Emisi Saham	Keuntungan (Kerugian) Sebelum Direalisasi Atas Perubahan Nilai Wajar Efek Tersedia Dijual - bersih	Saldo Laba		Jumlah Ekuitas	Kepentingan Nonpengendali	Jumlah Ekuitas
					Telah Ditentukan Penggunaannya	Belum Ditentukan Penggunaannya			
Saldo pada tanggal 1 Januari 2016	87.098.618	50.000	(740.706)	(360.308)	7.331.862	67.300.593	180.678.059	27.027	180.705.086
Penghasilan Komprehensif	-	-	-	-	-	-	10.144.201	680	10.144.881
Laba tahun berjalan	-	-	-	-	-	-	10.144.201	680	10.144.881
Penghasilan Komprehensif lain	-	-	-	671.556	-	-	671.556	-	671.556
Keuntungan belum direalisasi atas perubahan nilai wajar efek tersedia untuk dijual - bersih	-	-	-	311.248	7.331.862	77.444.794	171.493.816	27.707	171.521.523
Jumlah penghasilan Komprehensif	87.098.618	50.000	(740.706)	671.556	7.331.862	77.444.794	171.493.816	27.707	171.521.523
Transaksi dengan pemilik	-	-	-	-	-	-	(4.354.831)	-	(4.354.831)
Dividen Tunai	-	-	-	-	-	-	(217.350)	-	(217.350)
Dividen Tanda laba	-	-	-	-	-	-	(217.350)	-	(217.350)
Pembentukan Cadangan Umum	-	-	-	-	-	-	(1.409.964)	-	(1.409.964)
Jumlah transaksi dengan pemilik	-	-	-	-	-	-	(5.982.145)	-	(5.982.145)
Saldo pada tanggal 30 Juni 2016	87.098.618	50.000	(740.706)	311.248	8.741.826	71.462.649	166.921.635	27.707	166.949.342
Penghasilan Komprehensif	-	-	-	-	-	-	5.156.575	3.325	5.159.900
Laba tahun berjalan	-	-	-	-	-	-	5.156.575	3.325	5.159.900
Penghasilan (rugi) Komprehensif lain	-	-	-	-	-	-	2.060.545	-	2.060.545
Pengukuran kembali liabilitas imbalan pasti - bersih	-	-	-	-	-	-	2.060.545	-	2.060.545
Kerugian yang belum direalisasi atas perubahan nilai wajar aset keuangan	-	-	-	(518.165)	-	-	(518.165)	-	(518.165)
Tersedia untuk Dijual - bersih	-	-	-	(518.165)	-	-	(518.165)	-	(518.165)
Jumlah Penghasilan Komprehensif	87.098.618	50.000	(740.706)	(518.165)	8.741.826	78.679.769	173.620.590	31.032	173.651.622
Saldo pada tanggal 31 Desember 2016	87.098.618	50.000	(740.706)	(206.917)	8.741.826	78.679.769	173.620.590	31.032	173.651.622
Penghasilan Komprehensif	-	-	-	-	-	-	2.096.136	409	2.096.545
Laba tahun berjalan	-	-	-	-	-	-	2.096.136	409	2.096.545
Penghasilan Komprehensif lain	-	-	-	-	-	-	1.835.724	-	1.835.724
Keuntungan belum direalisasi atas perubahan nilai wajar efek tersedia untuk dijual - bersih	-	-	-	-	-	-	1.835.724	-	1.835.724
Jumlah penghasilan Komprehensif	-	-	-	-	-	-	3.931.860	409	3.932.269
Transaksi dengan pemilik	-	-	-	-	-	-	(4.354.831)	-	(4.354.831)
Dividen Tunai	-	-	-	-	-	-	(207.450)	-	(207.450)
Dividen Tanda laba	-	-	-	-	-	-	(207.450)	-	(207.450)
Pembentukan Cadangan Umum	-	-	-	-	-	-	(765.238)	-	(765.238)
Jumlah transaksi dengan pemilik	-	-	-	-	-	-	(5.327.519)	-	(5.327.519)
Saldo pada tanggal 30 Juni 2017	87.098.618	50.000	(740.706)	1.628.807	9.507.064	75.448.386	172.990.169	31.441	173.021.610

Informasi keuangan diatas diambil dari :

- Laporan Keuangan Konsolidasian pada dan untuk periode berakhir 30 Juni 2017 dan 30 Juni 2016 tidak diaudit.
- Rasio Tingkat Solvabilitas Sebesar 130,74% untuk tahun 2017 dan 135,75% untuk tahun 2016
- Laba bersih per saham dasar dihitung dengan membagi laba bersih dengan jumlah rata-rata tertimbang saham sebesar 348.386.472 saham (Rupiah Penuh)

Jakarta, 26 Juli 2017  
**SE & O**  
Direksi  
PT. Asuransi Bintang Tbk

